[image: image1.png]

[image: image2.bmp]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº 03/2003-TJ

O Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 96, III, letra “a”, “in fine” da Constituição Estadual, art. 57 do COJE e de conformidade com a decisão do Tribunal Pleno, proferida em sessão realizada em 15 de maio de 2003.

RESOLVE:

Alterar a competência das Varas nas Comarcas de 1ª e 2ª Entrâncias.

Art. 1º - Nas Comarcas de 1ª e 2ª Entrâncias, com duas Varas ou mais, todas terão competência concorrente para jurisdição cível e criminal, sendo que compete, privativamente, à 1ª Vara os feitos do Tribunal do Júri e à 2ª  Vara, os da Infância e da Juventude.

Parágrafo único – Na Comarca de Primavera do Leste, a competência permanece inalterada.

Art. 2º - Ficam revogadas, a partir da publicação desta Resolução, as disposições em contrário.

Sala das Sessões do Tribunal Pleno, em Cuiabá, 15 de maio de 2003.

Desembargador  JOSÉ FERREIRA LEITE

                Presidente do Tribunal de Justiça

Desembargador ERNANI VIEIRA DE SOUZA

Desembargador BENEDITO PEREIRA DO NASCIMENTO

Desembargador ODILES FREITAS SOUZA

Desembargadora SHELMA LOMBARDI DE KATO

Desembargador LICÍNIO CARPINELLI STEFANI
Desembargador FLÁVIO JOSÉ BERTIN

Desembargador LEÔNIDAS DUARTE MONTEIRO

Desembargador JOSÉ JURANDIR DE LIMA
Desembargador PAULO INÁCIO DIAS LESSA

Desembargador MUNIR FEGURI
Desembargador  ANTÔNIO BITAR FILHO

Desembargador JOSÉ TADEU CURY
Desembargador MARIANO ALONSO RIBEIRO TRAVASSOS

Desembargador ORLANDO DE ALMEIDA PERRI

Desembargador JURANDIR FLORÊNCIO DE CASTILHO
Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

Desembargador MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA

Desembargador DONATO FORTUNATO OJEDA

Desembargador  PAULO DA CUNHA

DA/jtrbc

DJ: 16/05/2003

Circulado: 19/05/2003

_964951684